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Anotace
Práce se zabývá pojetím konfirmace v Českobratrské církvi evangelické (dále

jen ČCE). Pro hlubší porozumění tomuto obřadu sleduje jeho dějinný vývoj před

založením ČCE, v jehož rámci se věnuje prvku konsignace jako součásti křtu,

svátosti biřmování a dalšímu vývoji konfirmace. Předmětem hlavní části práce

je konfirmace v ČCE, v níž se prolínají zejména čtyři pojetí charakteristické pro

tradice, na něž ČCE navazuje, a to konfirmace jako katecheze, vyznání víry,

admise k večeři Páně a epikleze. Pojednává nejprve o teoretickému hledisku,

kterým je pojetí konfirmace v liturgických knihách ČCE. Následně přechází

k praxi konfirmace. V první řadě reflektuje, jak se její pojetí promítá do

konfirmačních pomůcek ČCE, tj. do evangelických katechismů a konfirmačních

příruček. Poté se soustředí na to, jak je konfirmace pojímána členy ČCE

v příspěvcích do církevního tisku. Zaměřuje se při tom na rozsáhlou debatu v 50.

letech minulého století a na příspěvky ke konfirmaci po roce 2000. V neposlední

řadě se práce také snaží zjistit, zda a jak se pojetí konfirmace od založení církve

až po současnost proměnilo.
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Summary
This thesis deals with the concept of confirmation in the Evangelical Church of

Czech Brethren (ECCB). In order to deepen the understanding of the rite, the

thesis discusses its historical developement focusing on the aspect of

consignation as part of baptism, on the sacrament of confirmation, and on the

further developement of prostestant confirmation. In its main part, the thesis

centres on confirmation in the ECCB, in which four concepts, typical for the

traditions the ECCB comes from, blend together – i.e. the catechesis, the creed,

the admission to the Lord's supper and the epiclesis. Starting from the theoretical

point, it discusses the concept of confirmation in the liturgical books of the

ECCB and then moves on to the practice of confirmation. Firstly, it studies how

the concept of confimation is reflected in the ECCB confirmation materials, i.e.

in various protestant cathechisms, and secondly, how the issue is treated by

members of the ECCB in their Church periodicals’ contributions. It focuses on

the large debate in the 1950’s as well as on contributions since 2000. Last but

not least, the thesis tries to find out if and how the concept of confirmation has

changed since the establishment of the church.
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1 Úvod

Práce se zabývá pojetím konfirmace1 v Českobratrské církvi evangelické (dále

jen ČCE). Hlavním cílem je objasnit, jaké koncepty konfirmace v ČCE

převládají a jak se konkrétně projevují během konfirmační přípravy (neboli

konfirmačního cvičení) i konfirmační slavnosti. Snahou je také zjistit, zda a jak

se pojetí konfirmace v ČCE proměňuje.

ČCE vznikla roku 1918 krátce po založení samostatného státu

Československá republika, a to sloučením dvou již existujících církví,

Evangelické církve augsburského vyznání a Evangelické církve helvétského

vyznání.2 Přihlásila se tehdy ke čtyřem konfesím, k české, bratrské, augsburské

a helvétské. Konfirmace byla obvyklou praxí v obou církvích, tudíž zůstala

zachována. Protože ČCE navazuje na vícero tradic (husitskou, českobratrskou,

reformovanou a luterskou), snoubí se i v jejím pojetí konfirmace rozmanité

důrazy. Je vnímána jako vrchol vzdělávání v křesťanské věrouce (katecheze),

jako vyznavačský akt (konfese), jako přijetí Ducha svatého (epikleze) i jako

připuštění k večeři Páně (admise).3 Praxe konfirmace je v ČCE velmi různorodá

a poměr uvedených důrazů se ve vnímání členů ČCE často liší, jak bude zřetelné

z příspěvků na toto téma do církevního tisku.

Pro hlubší porozumění konfirmaci v ČCE a jejím konceptům se první část

práce bude věnovat klíčovým oblastem jejího dějinného vývoje. Opírat se bude

zejména o sekundární literaturu v podobě souhrnných knih z církevní historie,

kde to bude užitečné, využije také přímo prameny. Nejprve se bude soustředit

na křestní liturgii, z níž se časem oddělil závěrečný komplex ritů sestávající

z modlitby o dar sedmerého Ducha svatého se vzkládáním rukou a označení čela

chrismatem, tzv. konsignace. Dále se práce zaměří na svátost biřmování, která

se z konsignace postupně vyvinula. Bude zde zahrnut postoj české i světové

1 Konfirmace pochází z latinského slovesa cōnfirmō (firmus = pevný), což znamená upevnit,

posílit, utvrdit, potvrdit, schválit, s jistotou tvrdit, biřmovat. Jako podstatné jméno cōnfirmātiō

pak upevnění, upokojení, útěchu, tvrzení, biřmování. Z etymologického hlediska je synonymem

ke konfirmaci biřmování, přestože významově se biřmování výhradně spojuje

s římskokatolickou svátostí, kdežto konfirmace s protestantským obřadem, jemuž se nepřipisuje

svátostný charakter. (HOLUB, Josef a Stanislav LYER, 234.; KÁBRT, Jan a kol., 99.) Stejným

způsobem budou oba pojmy užity i v této práci, tedy konfirmace pro protestantský obřad a

biřmování pro svátost v římskokatolické církvi.
2 Českobratrská církev evangelická: Od vzniku církve [online]. 2016 [cit. 2020-03-16]. Dostupné

z: https://www.e-cirkev.cz/rubrika/796-kdo-jsme-Historie-Od-vzniku-cirkve/index.htm
3 Agenda 1. díl, 99–101.
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reformace, díky níž nakonec vzešla ze svátosti biřmování protestantská praxe

konfirmace. Poslední kapitola z dějinné oblasti krátce předestře další vývoj

konfirmace, a to vliv Martina Bucera a pietistického hnutí.

Předmětem hlavní části práce bude pojetí konfirmace v ČCE. Jako první zde

bude reflektována její teoretická stránka, jak je zachycena v liturgických knihách

ČCE, bude také zjišťováno, jak konkrétně se do nich promítla různá pojetí

konfirmace (konfese, katecheze, admise, epikleze), případně které pojetí

vystupuje v konfirmačních formulářích do popředí, které je naopak upozaděno.

Zkoumána bude zejména konfirmační slavnost, jejíž konkrétní průběh formuláře

zachycují. Některé zřetele bude ovšem možné vysledovat i pro konfirmační

cvičení, například v pravidlech konfirmace často doprovázejících konfirmační

formuláře. Snahou bude také všímat si, jak se pojetí konfirmace napříč

jednotlivými liturgickými knihami proměňovalo. Na tomto místě se bude práce

opírat hlavně o pramennou literaturu s přihlédnutím k sekundární literatuře.

Následně se pozornost přesune k pojetí konfirmace v praxi ČCE, v první řadě

ke konfirmačním pomůckám ČCE, mezi něž jsou zahrnuty evangelické

katechismy a konfirmační příručky. Zde bude stěžejní příručka Dvakrát měř,

jednou věř (2012). V druhé řadě bude věnován prostor debatě o konfirmaci

v ČCE zachycené především v evangelickém měsíčníku Český bratr nebo

v ekumenickém křesťanském časopise pro odpovědný dialog Křesťanská revue.

Práce se bude zabývat diskuzí, která na toto téma proběhla v 50. letech

20. století, jejímž předmětem bylo katechetické a vyznavačské pojetí

konfirmace, nosné budou obzvláště příspěvky Štěpána Šoltésze, Eugena

Zeleného a Milana Hájka. Poté zde budou zpracovány příspěvky ke konfirmaci

v ČCE po roce 2000. Mezi nimi bude stěžejní usnesení synodu ČCE Účast dětí

na večeři Páně (2006) a článek Petra Galluse Konfirmace včera, dnes – a zítra?

Aneb konfirmace jako šance (2015). Snahou bude představit pojetí konfirmace

jednotlivých přispěvatelů, převládající přístupy a případné změny, ke kterým

v rámci diskuze došlo. Bude také zajímavé porovnat pojetí v příspěvcích

s pojetím v liturgických knihách a konfirmačních pomůckách.
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2 Dějinné pozadí konfirmace

2.1 Konsignace jako součást křestní liturgie

Konfirmaci nelze z Písma jednoznačně doložit, ačkoli bývá z některých pasáží

zpětně vyvozována (zejména Sk 8,14–17; Sk 19,3–6). Z Písma však přímo

vychází křest (např. Mt 3,11;16; L 7,29; Mk 16,16; Sk 8,36–39), jehož

liturgickou součástí se záhy stala konsignace. Práce se proto bude nejprve

zabývat tím, jak vypadala křestní praxe do doby, než se od křtu konsignace

oddělila v samostatný obřad, a jakou roli konsignace v křestní liturgii hrála.


[…]


katechismových otázek nazpaměť, ale důrazu na porozumění obsahu evangelijní

zvěsti, a zvláště nahrazení pojetí konfirmace jako připuštění k večeři Páně

pozváním, konfirmace už tudíž není podmínkou pro plnou účast na večeři Páně,

ale zůstává nadále příležitostí pozvat k večeři Páně ty, kteří k ní dosud

nepřistupovali. Nemalým posunem, jenž ovšem oproti předcházejícím více

souvisí se změnou situace v ČCE, je také uvědomění si, že se konfirmační

cvičení může stát misijním prostorem.

Nahrazení slibů do budoucna přítomným vyznáním je výsledkem debat

v 50. letech. Snahou je požadovat po konfirmandech jednak závazky oprávněné

vzhledem k věku, jednak vzhledem k omezené dobrovolnosti účasti

na konfirmaci způsobené vlivem rodiny a společenství, nemluvě o vyvarování

se zasahovat do působnosti Boží milosti. Konkrétním výsledkem v agendě

z roku 1953 je již zmíněné nahrazení výrazu slib vyznáním. Agenda z roku 1983

sice reflektuje nedokonalost těchto vyznání a nabádá faráře, aby je formulovali

citlivě, ale nadále pracuje s vyznavačskou složkou konfirmace. Vyznání při

konfirmaci má nahradit vyznání, jenž v novozákonní době předcházelo křest.

Duch svatý se k vyznání konfirmandů přihlašuje i v jeho nedokonalosti. Vyznání

je zde také dáváno do úzké souvislosti s večeří Páně, kterou je možno završit

konfirmační slavnost, právě jestliže je vyznání její součástí. Co se týče obsahu

vyznání, jedná se obvykle o odpovědi na otázky a Apoštolské vyznání víry. Je

otázkou, jak naloží s vyznavačskou složku konfirmace nová agenda, která už ji

nebude moci dávat do těsné souvislosti s večeří Páně. Je možné, že rozpracuje

východisko zmíněné během debat v 50. letech, jímž je závaznost zvěsti

evangelia. Lze ji buď odmítnout nebo přijmout, a to formou vyznání víry.
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Důraz na snahu porozumění katechismovým otázkám bylo možné

postřehnout například v článku Františka Tyralíka (1952). Zřetelnější je však

posun od memorování katechismových otázek ke snaze o porozumění obsahu

evangelijní zvěsti v konfirmační příručce Cesta života (1963), která není

napsána formou otázek a odpovědí. V agendě z roku 1983 se dozvídáme, že

poznání víry nelze dosáhnout pouhým učením a memorováním. Jan Nohavica

v Evangelickém katechismu pro dospělé (1997) potvrzuje, že místo učení se

nazpaměť pevně daných formulí je už tehdy obvyklé samostatné hledačské a

myšlenkové úsilí. Formát otázek a odpovědí nevolí ani nejnovější konfirmační

příručka Dvakrát měř, jednou věř (2012). Tento zájem o pedagogicky co

nejvhodnější konfirmační materiály svědčí o zájmu o katechetické pojetí

konfirmace obecně. Zároveň důraz na porozumění obsahu má za cíl přivést

konfirmandy k jejich vlastní odpovědi na evangelijní zvěst, což vypovídá také

o chápání konfirmace jako vyznání. Myslím, že tato změna je nadto jedním

z kroků, jak vytvořit z konfirmačního cvičení misijní prostor.

Vzhledem k setrvačnosti tradice se, předpokládám, důsledky umožnění plné

účasti na večeři Páně pokřtěným dětem ještě před konfirmací v plném rozsahu

teprve projeví. Možným důsledkem pro konfirmaci by mohlo být hledání nového

jasného významu a důsledku konfirmační slavnosti, neboť už jím nebude admise

k večeři Páně. Za složky konfirmace, jejichž potenciálu by pro to bylo záhodno

využít, pokládám přímluvnou modlitbu se vzkládáním rukou a s tím související

přijetí konfirmandů za dospělé ve víře (epiklezi). Zdůraznění této složky by také

mohlo podpořit setrvávání konfirmandů ve společenství i po konfirmaci, neboť

by mohli být zapojeni do chodu společenství.

Pro plnější využití potenciálu konfirmačního cvičení jako misijního prostoru

by mohlo vedle zmíněných kroků napomoci pojmout jej jako duchovně

zaměřený kurz, jehož cílem je napomoci duchovnímu růstu jedince.

Absolvování takového typu kurzu není v dnešní době ničím neobvyklým, a tudíž

může být přístupnější pro děti stojící spíše vně církve. Pro tyto kurzy je také

charakteristické, že mají smysl sami o sobě, takže by konfirmandi během

konfirmačního cvičení, nebo lépe pokřestní katecheze, nemuseli cítit takový tlak

na to, aby přistoupili ke konfirmační slavnosti, tedy byli konfirmováni. I to by

mohlo lépe zpřístupnit konfirmační cvičení dětem, které nevyrostly v církevním

prostředí. Nadto může konfirmační cvičení na rozdíl od jiných volnočasových

aktivit poskytnout prostor pro rozhovor o duchovních otázkách, což může být

zajímavé jak pro děti vyrůstající v církevním prostředí, tak pro ty, kteří se s ním

během konfirmačního cvičení teprve seznamují.
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Obecně lze u konfirmace v ČCE sledovat přesun pozornosti od společenství

k jednotlivci. Příkladem je snaha o užitečnost konfirmačního cvičení i pro

konfirmanda, který se nakonec ke konfirmaci nerozhodne, upozadění otázky

podílu viny církve na konfirmaci těch dětí, u kterých nakonec nevede k životu

ve společenství, individuální přístup v otázce připravenosti k plné účasti na

večeři Páně nebo zachování rozmanitosti konfirmační praxe i na úrovni

bohoslužebných knih. Myslím si, že zvláště poslední bod by měl být opět

zohledněn a co nejlépe využit i v připravované agendě.
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