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Posudek bakalářské práce
Elišky Bubíkové

na téma
Pojetí konfirmace v Českobratrské církvi evangelické

Bakalářská práce Elišky Bubíkové se věnuje tématu, které se v posledních desetiletích stalo
v Českobratrské církvi evangelické (ČCE) předmětem promýšlení a diskuzí. Z důvodu určitých
proměn v praxi vysluhování večeře Páně dětem (srov. usnesení synodu ČCE Účast dětí na
večeři Páně r. 2006) nutně dochází i k určitým posunům v teologickém chápání konfirmace.
Ucelený kritický pohled na pojetí konfirmace v ČCE je tedy více než potřebný. Autorka si vytkla
za cíl „objasnit, jaké koncepty konfirmace v ČCE převládají a jak se konkrétně projevují během
konfirmační přípravy (neboli konfirmačního cvičení) i konfirmační slavnosti“ (s. 12).
Předmětem její práce je tudíž zkoumání teologických konceptů a jejich konkrétních dopadů v
katechetické a liturgické praxi konfirmace. Přitom chce sledovat také případné proměny
těchto konceptů.

Práce sestává ze dvou hlavních částí. V první se autorka zabývá dějinným pozadím
konfirmace, ve druhé již pojetím konfirmace v ČCE. Práce je opatřena úvodem, závěrem a
seznamem literatury. Celkem čítá 59 stran.
V první části se autorka věnuje poměrně podrobnému zmapování dějinného vzniku a
vývoje konfirmace z tzv. obřadu konsignace, který byl součástí křestní liturgie. Využívá přitom
solidní sekundární literaturu a na některých místech i primární zdroje. Vychází
z novozákonního pojetí křtu, pokračuje rozlišením dvou starocírkevních křestních tradic,
staroasyrské a středomořské (Apoštolská tradice) a mapuje další vývoj křestní liturgie ve
středomořské tradici (Gelasiův sakramentář, Ordo romanus XI). V celém tomto poměrně
podrobném nástinu nakonec soustřeďuje pozornost na modlitby za dary Ducha svatého se
vzkládáním rukou a označení čela chrismatem, které v rámci křtu představují ritus označovaný
v Římě jako consignatio, posléze pod vlivem galské tradice jako confirmatio. V dalším kroku
sleduje, jak se z konsignace stala samostatná svátost biřmování, jaký teologický význam s ní
byl spojován, jak se k ní postavily jednotlivé reformní proudy a teologové v Čechách (Mikuláš
z Pelhřimova, Petr Chelčický, Jan Rokycana, Jednota bratrská), které zpravidla odmítly
pomazání křižmem, ale ponechaly vzkládání rukou, a teologové v zahraničí (Luther, Zwingli,
Kalvín). Nakonec sleduje další vývoj konfirmace v díle Martina Bucera a Erasma
Rotterdamského a jejich prostřednictvím napříč evropskými reformačními církvemi. Rozlišuje
pokřestní katechezi sloužící jako příprava k prvnímu přijímání, kterou pěstoval Luther, Kalvín
a Zwingli, a konfirmaci spojenou s veřejnou zkouškou a vzkládáním rukou s prosbou o Ducha
svatého, kterou šířil po vzoru Jednoty bratrské Bucer. Dále mapuje vývoj konfirmace
v pietistickém hnutí (Ph. J. Spener) až k jejímu rozšíření koncem 18. století.
Ve druhé části se autorka zabývá teorií a praxí konfirmace v ČCE. Je si vědoma
vzájemné provázanosti obojího, přesto s ohledem na chronologii pramenů a jejich závaznost
volí postup od sledování teologických konceptů konfirmace v liturgických knihách ČCE, přes
praktické konfirmační pomůcky až po debatu o konfirmaci, která v ČCE intenzívně probíhala
zejména v 50. letech 20. století (v církevním tisku) a po r. 2000.
Téma konfirmace sleduje již v předběžných, nezávazných návrzích agend ČCE (Příručka
bohoslužebná, 1925; 1932), dále v prvním a druhém vydání Knihy modliteb a služebností (1939
a 1953), kde pozoruje určité posuny (od pojetí konfirmace jako obnovy křestní smlouvy
k přihlášení se ke křtu; místo skládání slibů důraz na vyznání) až po Agendu ČCE z r. 1983, která
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chápe konfirmaci jako „potvrzení smlouvy křtu a utvrzení ve víře“, jež v srdcích konfirmandů
působí vzkříšený Kristus mocí svého Ducha (s. 29). Všímá si, že se posledně jmenovaná agenda
vymezuje vůči pojetí konfirmace jako doplnění milosti přijaté ve křtu a klade důraz především
na „požehnání konfirmandům formou přímluvné modlitby se vzkládáním rukou“ (s. 29).
Zařazení pěti konfirmačních formulářů chápe jako doklad legitimity rozmanité konfirmační
praxe. Daří se jí tyto formuláře poměrně výstižně představit a charakterizovat. Nakonec
připojuje pár slov o připravované nové agendě ČCE a konstatuje, že část ke konfirmaci dosud
čeká na své zpracování. Oddíl je zakončen zdařilou souhrnnou reflexí shromážděných
poznatků z jednotlivých agend. Autorka si všímá důrazu na katechezi a konfesi. Pozoruje
rostoucí preferenci rozdělit slavnostní zakončení konfirmačního vzdělávání na zkoušku před
staršovstvem a při konfirmační slavnosti (s. 33). V souvislosti s aspektem konfese pak sleduje
upouštění od slibů, jimiž se obnovuje či potvrzuje křestní smlouva, a příklon k formě vyznání.
Souvislost se křtem však spatřuje přítomnou ve všech agendách (nejslaběji v agendě z r. 1953).
Pozoruje rostoucí význam přímluvné modlitby za dary Ducha svatého se vzkládáním rukou,
náznak přístupu ke konfirmaci jako misijnímu prostoru a upozadění pojetí konfirmace jako
admise k večeři Páně (s. 33).
V dalším kroku se autorka zabývá pojetím konfirmace v konfirmačních pomůckách ČCE,
mezi něž řadí katechismy a konfirmační příručky. Podrobně studuje tyto prameny od 20. let
minulého století až po současnost (Z bible pro život, Kus vlastní půdy, Budiž věrný, Z pramenů
života, Cesta života, Evangelický katechismus ʼ88, Evangelický katechismus pro dospělé,
Otázky a odpovědi, Průvodce světem pro náctileté: Dvakrát měř, jednou věř…) a nastiňuje, jak
se k vyznavačskému pojetí konfirmace stále silněji přidává moment katechetický. Sleduje také
proměny forem konfirmačních příruček od klasických otázek a odpovědí k preferenci formy
rozhovoru, která podněcuje k samostatnému přemýšlení.
Nakonec se autorka věnuje debatě o konfirmaci, jak probíhala zejména na stránkách
církevního tisku. Počátky debaty, která vyvrcholila v 50. letech na stránkách Křesťanské revue
a Českého bratra, nachází již ve 30. letech (Jeschke, Hoffmanová, Křenek, Šoltész), kdy se
příspěvky soustředily především na problém slibů a vyznání. Velmi plasticky vykresluje průběh
debaty, v níž se vůči vyznavačskému pojetí konfirmace vymezovalo pojetí spíše katechetické
či kladoucí důraz na přijetí do společenství večeře Páně a padaly nejrůznější návrhy na řešení
podoby a funkce konfirmační slavnosti (Jeschke, Zelený, Hájek, Sláma, Hlaváč, Vydrář,
Dvořáček). Všímá si konkrétního dopadu této debaty na podobu konfirmačních formulářů
v agendě z r. 1953, v níž jsou sliby nahrazeny vyznáním. Mezi příspěvky po r. 2000 se autorka
zabývá především diplomovou prací R. Včelné Teorie a praxe konfirmace v ČCE (2002),
obsahující empirický výzkum k vnímání konfirmace v ČCE a rozbor otázek a problémů, které
s konfirmací souvisejí. Dále sleduje proměnu oficiálního postoje ČCE k účasti dětí na večeři
(2006) a příspěvky k otázce konfirmace z pera L. Beneše, I. Ryšavého, D. Balcara, M. Slámové
a P. Galluse. Vedle katechetického a vyznavačského prvku se v nich objevuje důraz na prvek
církevní socializace a misijní dimenzi konfirmační přípravy. V příspěvku T. Pavelky pak autorka
nachází dosud příliš nereflektovanou perspektivu přechodového rituálu, kterou spolu
s pojetím konfirmace jako misijního prostoru vnímá jako nosné oblasti pro budoucí promýšlení
smyslu konfirmace (s. 49).

V závěru předkládá důkladnou reflexi teologických důrazů ve zkoumaných oblastech a
naznačuje směr, jímž by se mohla ubírat práce na nových konfirmačních formulářích ČCE.

Souhrnně lze říci, že se bakalářská práce Elišky Bubíkové vyznačuje jasnou koncepcí,
čistým metodickým zpracováním, logickou a srozumitelnou argumentací, kultivovaným
jazykem i zdařilou grafickou úpravou. Našla jsem v ní jen zcela zanedbatelný počet překlepů a
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dvě gramatické chyby (s. 17: „někteří je omezily“; s. 52: „tyto kurzy […] mají smysl sami o
sobě“). Celkově autorka práce prokázala schopnost porozumět teologickým textům různých
žánrů, kriticky je reflektovat a výstižně interpretovat. Dokázala se zorientovat
v široké problematice dějin křesťanské iniciace, ačkoli tato oblast je zpravidla součástí až
magisterského studia. Velmi obratně pracuje s prameny i sekundární literaturou; převažují
české tituly, ale vzhledem k tématu práce je to logické. Domnívám se, že její záměr popsat
pojetí konfirmace v ČCE, vysvětlit jeho kořeny a vysledovat určité konceptuální vývojové linie
byl dostatečně naplněn. Práce podává solidní historický přehled, ale zároveň otevírá i průhledy
do budoucna. Zdařile propojuje otázku po smyslu konfirmace s otázkou po její praktické
podobě. Díky tomu může být užitečná i pro tvůrce nových konfirmačních formulářů ČCE.

Bakalářskou práci Elišky Bubíkové vřele doporučuji k obhajobě a vzhledem k jejímu
kvalitnímu zpracování navrhuji hodnocení písmenem A (výtečně).

V Praze, 21.8.2020 doc. Tabita Landová, Ph.D.

Otázky k rozhovoru při obhajobě:

1. V závěru své práce uvádíte jedno ze svých zjištění, že „obecně lze u konfirmace v ČCE
sledovat přesun pozornosti od společenství k jednotlivci“ (s. 52). Nemá tento trend i
určitá úskalí? A pokud ano, jaká? Čím lze rostoucí individualizaci v oblasti konfirmace
vyvažovat a usměrňovat?

2. Za složku konfirmace, jejíhož potenciálu by bylo dobré využít, pokládáte „přímluvnou
modlitbu se vzkládáním rukou a s tím související přijetí konfirmandů za dospělé ve víře“
(s. 51). Neznamená to v podstatě více se přiblížit smyslu tradičního biřmování?